
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 
***  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 

 

 

Numero   28  Del   13-03-2025 
 

Oggetto: Integrazione del Programma triennale dei lavori 

pubblici 2025-2027 e dell'Elenco annuale 2025 ai sensi dellart. 

37, del D.Lgs. n. 36/2023 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 19:00, in 

videconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 

 

   Mazzocca Sabina SINDACO VICARIO P 

Antonelli Filippo Assessore P 

   
ne risultano presenti    2 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Mazzocca Sabina in qualità di SINDACO VICARIO. 
Assiste il Segretario comunale Dott. D'ARCANGELO ADRIANO. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to  Lupinetti Biagio 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to  Merlitti Lorella 

  

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 
con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 
 
Visto che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato "Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi – Schemi tipo" e recante la disciplina di 
attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto Legislativo. 
 
Posto che l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato 
dispone che, su proposta del Referente responsabile del programma, il programma 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici adottati sono pubblicati in formato open 
data sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici  
 
Posto che il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere 
osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento 
venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione 
della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di 
consultazioni; 
 
Preso atto che il Resp. Area Tecnica è stato nominato quale Referente della 
programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in 
conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 
 
Presa atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024 – 2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024 da parte del 
Referente responsabile del programma; 
 
Richiamata la propria deliberazione  111 del 19/11/2024 con la quale si adottava lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027, dell’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2025; 
 
Richiamata la propria deliberazione  5 del 11/01/2025 con la quale si aggiornavano gli 
schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027 e l’Elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025; 
 
Fatto rilevare che in coerenza con gli obiettivi definiti dalla Legge Regionale sul 
governo del territorio n. 58/2023 e con le strategie di sviluppo delle politiche europee e 
nazionali, in attuazione della Delibera CIPESS 15/2024, della D.G.R. n. 447 del 
24.07.2024 e della D.G.R. n. 946 del 30.12.2024 la Regione Abruzzo attiva il 
programma di finanziamento per lo sviluppo urbano sostenibile e il miglioramento della 
qualità della vita nelle aree urbane dei territori meno popolosi.  
In particolare il sostegno finanziario è rivolto ad interventi finalizzati alla creazione, 
recupero  ed al riuso di immobili (aree o strutture edilizie) di proprietà pubblica, o da 
destinare a uso pubblico, attraverso la loro riattivazione funzionale ed il loro recupero 
architettonico/urbanistico, al fine di generare effetti positivi e diffusi di qualificazione 
dell’ambiente urbano, di coinvolgimento attivo delle comunità locali, di rafforzamento 
della coesione sociale, miglioramento delle prestazioni ecologico-ambientali del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

contesto interessato dall’intervento, rendendo più attrattivo e vivibile il territorio e 
favorire il rilancio economico per contrastare il fenomeno di abbandono da parte della 
popolazione residente e aumentare la 
qualità della città pubblica; 
 
Dato atto che l’Amministrazione intende sistemare la Via Crucis di accesso all’ex 
Convento e Cimitero attualmente inagibile; 
 
Visto che è stato predisposto lo studio di fattibilità ove di evidenziano gli interventi da 
eseguire; 
 
Dato atto che con propria deliberazione n. … del  …. è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnica economica degli “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E 
RIGENERAZIONE URBANA DELLA “VIA CRUCIS” IN CASTILENTI (TE). CUP 
I47H25000250006”; 
 
Dato atto che occorre integrare il predetto programma oo.pp . nel senso di aggiungere 
le seguenti opere al fine di richiedere i finanziamenti per la progettazione e per le 
opere: 

• opera pubblica n. 61 ad oggetto:" “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E 
RIGENERAZIONE URBANA DELLA “VIA CRUCIS” IN CASTILENTI (TE). CUP 
I47H25000250006”; dell’importo complessivo di €. 1.499.169,65, di cui €. 
85.000,00 cofinanziato con propri fondi mediante mutuo con la cassa DD.PP: 
ed €. 1.414.169,65 mediante contributo da richiedere alla Regione Abruzzo a 
valere  sul bando per la rigenerazione urbana approvato con determinazione n. 
DPC032/001 del 10/01/2025; 

 
Ritenuto di approvare la scheda "D",   relativa al programma triennale, dando atto che 
la schede annuale resta invariata ; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 
 
Visti 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di aggiornare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per 
il triennio 2025/2027 e che si compone della scheda D, così come richiesto dal 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014; 

 
2) di disporre l’aggiornamento del documento unico di programmazione 

2025/2027 e la conseguente variazione del bilancio di previsione 2025/2027. 
 
Con separata votazione, favorevole, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata, stante 
l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 13-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
     IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Mazzocca Sabina       Dott. D'ARCANGELO 
ADRIANO 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 

IL RAGIONIERE 
 

 
Castilenti, lì 22-04-2025 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in 
data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 07-05-2025 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 22-04-2025 al 07-05-2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. D'ARCANGELO ADRIANO 
 

 


